In quò genēre causæ phantasma concurrat cum intellectu.

1. Opinio est concurrere in genere causæ materialis.

speciem partiatim efficiēt, cum phantasma corporeum sit, necessariō species intelligibilis materiale quidpiam foret.

2. Opinio, quæ placet, actionum concusum phantasmati attribuit.

Probatur 1.

Probatur 2.

Obiectio.

Dilutio.

Minus proprie causalitas exemplaris phantasmati tribuitur.

Respondetur ad rationem prioris sententia.

D. Thomæ sectatores volunt phantasma concurrere ut instrumentum. Scot. & alij ut causam partialem.

Hæc sententia non placet, sed ea potius, quæ phantasmati actiuum concursum tribuit, quod communis philosophantium schola tuetur. D. Thomas de veritate quæst. 10. articulo 6. & 2. contra gentes capit. 77. & 3. part. quæst. 9. art. 4. Caietanus ibidem; Scotus quodlibeto 8. art. 1. & in 1. dist. 3. quæst. 8. Lichetus eadem distinct. quæst. 2. Soccinas 7. Metaph. quæst. 12. Ferrariensis hoc in lib. quæst. 13. in 2. distinct. 17. quæst. 2. & Capreolus in 2. distinct. 3. quæst. 2. artic. 3. Primum, quia intellectus eget causa particulari, à qua actiuè determinetur: hæc verò non alia est, quàm phantasma. Vnde Aristoteles intellectum agentem comparauit externo lumini, quod à candore effectiuè determinatur ad imaginem potius candoris, quàm nigredinis ducendam. Deinde quia id, quod causat assimilando sibi effectum, pertinet ad effectricem causam; at phantasma ita se habet ad speciem intelligibilem. Namque rationem representandi, seu esse representatiuum, accipit species à phantasmate, quemadmodum & esse spiritale ab utroque intellectu; ab agente, ut ab effectrici; à possibili ut à causa subiectiua seu materiali. Lege Diuum Thomam de veritate quæst. 10. articulo 6. ad 7. Quod si quis obijciat phantasma, dum sibi similem speciem reddit magis videri sortiri rationē causæ exemplaris, cui⁹ causalitas consistit in imitatione, quàm efficientis. Respondemus, si proprie loquamur, eam tantum assimilationem pertinere ad causam exemplarem, qua res ad quam artifex operando respicit, secundum passiuam imitationem ab effectu exprimitur, ut in Physicis latè differuimus; at phantasma non ita se habet ad speciem intelligibilem; non enim intellectus ad ipsum attendens, ipsumque cognoscens ad illius similitudinem specie gignit. Quare minus proprie dici potest phantasma sortiri causalitatem exemplaris respectu speciei intelligibilis; sed esto hæc illi competat; ea tamen non obstat, quominus causalitas actiua, quam diximus, eidem simul conueniat.

Ad rationem verò, quæ ostendere nitebatur phantasma nullo pacto esse causam efficientem, sed quasi dispositionem in generatione specierum intelligibilium, respondendum est effatum illud Philosophorum, Effectus sequitur deteriorem partem suæ causæ, si absolutè spectetur, multis exemplis conuinci à vero aberrare. Atq; ut nunc cetera omitamus, respondemus non oportere effectum sequi deteriorem partem; cum deterior pars à præstantiori eleuatur, ut in re proposita accidit. Quandoquidem operatio phantasmatis eleuatur ab intellectu agente ultra propriam vim, ac facultatem.

Sed adhuc inter illos, qui phantasmati respectu specierum intelligibilium efficiendi vim tribuunt, dissidium est. Nam Caietanus, Ferrariensis, Capreolus, & alij volunt phantasma concurrere tanquam instrumentum, quo medio intellectus agens operetur. Scotus & alij auferunt phantasma, & intellectum agentem esse duas causas partiales vnā totalem causam integrantes, quarum vtraque immediatè effectū

lib. 2. c. 7. q. 4. a. 1.

effectum attingat. Prioribus ea ratio adstipulatur, quia causa particularis est instrumentum vniuersalis, quam determinat, & cui subordinatur: at phantasma determinat intellectum agentem, vt causa particularis vniuersalem. Quod iam ex dictis constat. Præterea necessario eidem subordinatur, cum absque illius concursu agere nequeat. Posteriores autem Philosophi suam sententiam ex eo confirmant; quia id, quod propriè instrumentum est, aut non agit nisi motum ab alio, vt ferra: aut est tota virtus agentis, vt calor respectu ignis, quorum neutrum phantasmati conuenit. Nec enim ab intellectu agente quicquam accipit, vt ex superioribus liquet: nec est tota vis intellectus agentis; alioqui non eleuaretur per illius actionem, & influxum: si enim sic eleuatur, oportet vt intellectus agens potiores partes in agendo obtineat, atque adeo vt eius virtus non sit ea tantum, quæ phantasmatis propria est.

Fundamenta
prioris sententia.

Fundamenta
posterioris.

Vtraque harum opinionum admodum probabilis videtur; si tamen prima nomen instrumenti laxiori significato vsurpet, vt nimirum conuenit ijs omnibus, quorum interueniente ministerio aliquod agens vniuersale in operando vtitur. Qui igitur priorem tueri volet, ad rationem aduersariorum respondebit, rectè concludere phantasma non esse propriè instrumentum intellectus agentis; quod tamen non obstat, quominus, latè accepto vocabulo, instrumentum dici queat. Cui autè posterior magis placuerit; ad argumentum partis contrariæ dicet, phantasma non solum determinare intellectum agentem, vt causa particularis vniuersalem determinat, sed ei quoque subordinari; non tamen more proprii instrumenti, quasi intellectus agens eo intermedio operetur; sed quia nequit absque illius consortio agere, & illud ultra vires proprias excitat ad agendum: ita vt ambo partiatim, & immediatè influant in effectum, quæ neq; phantasma sine intellectu, nec intellectus absque phantasmate vllomodo producet. Quod si quis opponat cum duæ causæ ita concurrunt quanlibet earum posse per se solam edere effectum eiusdem speciei, licet minùs perfectum; vt cum duo luminosa lumen producant. Occurrendum non esse id perpetuò verum, quia secùs accidit in causis, quæ sunt heterogeneæ comparatione effectuum, quomodo se habent intellectus agens, & phantasma ad species intelligibiles: itemque intellectus patiens, & species intelligibiles ad intellectualem.

Vtraque sententia probabilis.

Obiectio.

Solutio.

Cap.

Capitis Sexti Explanatio.

Discrimina
inter primam
intellectus ap-
prehensionem, &
compositionem.

Indivisibilem igitur a) Hoc capite duplicem intellectus functionem distinguit Ari-
stoteles; unam, qua res simpliciter apprehendimus, & dicitur intellectio indivisibilium.
Alteram, qua res conceptas componimus, vocaturque compositio, sub qua tertia con-
tinetur, nempe discursus. Docet autem eo differre priorem operationem a posteriori,
quod in illa non insit veritas, aut falsitas; in hac insit. Item quod in hac ea, quae sparsa sunt, ad uni-
tatem revocet intellectus, connectendo videlicet inter se terminos, & ex ipsis propositiones coag-
mentando eo modo, quo cecinit Empedocles concordia factum esse, ut partes, & membra ani-
malium, quae prius discreta fuerant, in unum corpus coalescerent. Vel, quod eodem fere recidit,
docet Aristoteles apprehen-
sionem simplicium esse
priorem compositione;
quia non componimus,
nisi prius apprehendamus;
imitaturque hac in re intel-
lectus naturam in procrea-
tione animalium, quae, ut
Empedocles existimavit,
prius membra singulatum
fixit, et cetera. Porro autem, ut
non quaevis coniunctio
animali efformat, sic neque
intellectus quaevis compo-
sitio veritatem enuntiat; si
enim commensuratio cum
diametro componatur, pro-
positio falsa erit, si incom-
mensuratio, vera. Hic adae-
te nomine compositionis con-
prehendi ab Arist. tam affirmam
tem, quam negantem enun-
tiationem, ut annotarunt
Caietanus, & Philoponus:
nec immerito, cum omnis
enuntiatio compositio quae-
dam sit, sed propositionem
negantem vocat paulo post
Aristoteles divisionem pro-
prio vocabulo, quod in ea
unum ab alio dividimus
negantem.

Nomine com-
positionis
quid denota-
tur.

Quibus mo-
do contingat
falsitatem divi-
sionis.

Distinguitur
ex obiectis
operatio intel-
lectus, ut est,
intellectio in-
divisibilem.
Indivisi-
mo-
do.

b Quod si eorum etiam)
Docet non modo ratione

rarum conceptarum posse in enuntiationibus falsitatem reperiri; cum videlicet coniungimus,
quae copulanda non erant, ut si dicamus hominem non esse animal (liquidem licet omnia per
divisionem dicere, hoc est, quae affirmata sunt, negare) sed etiam cum termini alioqui inter se probe
cohaerent: at tempus verbi non recte coaptatur. Nam v. g. morbus, & Socrates cohaerent inter se,
cum Socrates egrotat; si quis tamen pronuntiet Socratem egrotasse, mutato praesenti tempore in
praeteritum, falsum dixerit.

c Dupliciter indivisibile) Primam intellectus operationem, qua indivisibilia, id est, simplicia
percipiuntur, apertius distinguit ex obiectis; atque trifariam indivisibile dici: Vocatur autem
in primis indivisibile id, quod non est actu divisum, dividi tamen potest, ut linea; atque hoc signi-
ficat cum ait indivisibile dici dupliciter, nempe actu, & potentia. De tali autem indivisibili agens,
inquit, nihil prohibere, quominus intellectus intelligat indivisibile, cum percipit aliquid conti-
num, nempe longitudinem, quae est indivisibilis actu, licet potentia sit divisibilis; potest nimirum
intellectus magnitudinem dupliciter intelligere: Vno modo, ut est divisibilis potentia, sicque
intelligit